
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 24/05/2023 COPIA

OGGETTO: UTILIZZO EX SCUOLA RURALE DI RIMINTIELLO, DECISIONI.

L'anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese dimaggio alle ore 18:55 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 23/05/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  23/05/2023 F.to Ing. Francesca DI LASCIO



DATO ATTO CHE sulla presente deliberazione, per effetto del “Regolamento comunale sui controlli
interni”, ha espresso parere favorevole, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, il Responsabile del Settore attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il
Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile.

PREMESSO CHE:

Il Comune di Moliterno è proprietario di un immobile (ex scuola rurale) che da alcuni anni, viene utilizzato
dai gruppi di boys scout durante la stagione estiva.

Trattasi di una struttura che, per posizione strategica, (e ubicata a circa 1000 s.l.m.), e per morfologia, si
presta all'accoglienza per i gruppi che sono attratti dal turismo naturalistico e delle escursioni in montagna.

La struttura è in grado di ospitare circa 200 utenti.

La presenza di gruppi di boys scout avrebbe effetti benefici per il territorio sia dal punto di vista del turismo,
sia dal punto di vista delle attività commerciali, con particolare riguardo agli esercizi pubblici.

Tra gli obiettivi programmatici di quest'Amministrazione vi è lo sviluppo del marketing territoriale: d'altra
parte la modifica del titolo V della Costituzione ha mutato il ruolo dei Comuni da semplici gestori delle
risorse erariali a produttori nuova ricchezza.

Il turismo costituisce uno dei punti di forza del territorio, ed in quanto tale va promosso attraverso azioni
mirate.

Necessita tuttavia garantire ai gruppi di boy scout, ospiti della struttura, dei servizi minimali (a titolo
esemplificativo pulizia della struttura, degli spazi esterni, lavaggio delle lenzuola).

Occorre inoltre regolare l'utilizzo della struttura medesima, assicurare le forniture propedeutiche e necessarie
al suo funzionamento, nonché le piccole manutenzioni.

II Comune di Moliterno non ha all'interno del proprio organico personale che possa espletare le attività di
cui sopra.

Di qui, la necessità di ricorso ad un operatore economico.

La gestione della struttura tuttavia non deve gravare il bilancio, per cui l'istituto giuridico da individuarsi è
quello della concessione, ove il rischio di impresa è a carico del concessionario.

In altri termini quest'ultimo, per le attività espletate, deve essere remunerato esclusivamente con la
percezione delle tariffe a carico dei fruitori della struttura.

All'uopo questa Amministrazione stabilisce una tariffa giornaliera di €.7,00 procapite.

In tal modo, il Comune concorrerebbe all'iniziativa garantendo il pagamento delle utenze (gas, luce e acqua).

TUTTO CIO' PREMESSO

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA



1. DI DEMANDARE all'Ufficio tecnico l'individuazione di un operatore economico (concessionario)
che gestisca la struttura ex scuola rurale di Rimintiello per il periodo giugno- settembre 2023.

2. DI DISPORRE che l'operatore dovrà garantire la fruizione della struttura individuata al punto
precedente ai gruppi di boys scout che dovessero farne richiesta; a titolo esemplificativo dovrà
garantire pulizia della struttura, degli spazi esterni, lavaggio delle lenzuola, attività di regolazione
degli accessi, acquisto delle forniture propedeutiche e necessarie al suo funzionamento (es. bombole
del gas), piccole manutenzioni.

3. DI STABIUIRE che li singolo fornitore della struttura dovrà corrispondere al concessionario la
seguente tariffa giornaliera €.7,00.

4. DI DARE ATTO che il rischio di impresa è a carico dell'operatore economico, i cui proventi sono
determinati in via esclusiva dalle tariffe dell'utenza.

5. DI DARE ATTO che le spese afferenti alle utenze trovano la propria disponibilità sui seguenti
capitoli del bilancio 2023-2025 esercizio 2023:

1. € 100,00 utenze acqua, cap. 13255.4
2. € 1000,00 utenze luce, cap. 1423.2;

6. DI RENDERE con successiva votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 25/05/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li2̀5/05/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 25/05/2023 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


